



# **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 6 июля 2023 года

№ 441

г. Ижевск

## **О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Удмуртской Республики**

Правительство Удмуртской Республики **постановляет:**

1. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 15 сентября 2021 года № 486 «Об утверждении Правил предоставления из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях реализации новых инвестиционных проектов» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на осуществление субъектом Российской Федерации бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры» заменить словами «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;

2) в Правилах предоставления из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях реализации новых инвестиционных проектов:

в пункте 1 слова «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на осуществление субъектом Российской Федерации бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры» заменить словами «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для целей реализации настоящих Правил уполномоченными исполнительными органами Удмуртской Республики являются:

«1) Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики (далее – главный распорядитель бюджетных средств) – в случае, если осуществляется финансирование строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию объектов инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктур, объектов инфраструктуры промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков, особых экономических зон, созданных в соответствии с Федеральным законом «Об особых экономических зонах в Российской Федерации», территорий опережающего развития, инновационных научно-технологических центров на территории муниципальных образований (за исключением объектов транспортной инфраструктуры);

2) Министерство транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики (далее – главный распорядитель бюджетных средств) – в случае, если осуществляется финансирование строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры, указанных объектов инфраструктуры промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков, особых экономических зон, созданных в соответствии с Федеральным законом «Об особых экономических зонах в Российской Федерации», территорий опережающего развития, инновационных научно-технологических центров на территории муниципальных образований;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований на строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов

транспортной, инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктур, объектов инфраструктуры промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков, особых экономических зон, созданных в соответствии с Федеральным законом «Об особых экономических зонах в Российской Федерации», территорий опережающего развития, инновационных научно-технологических центров, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов, финансовое обеспечение реализации которых начато не ранее 1 января 2021 года, включенных в сводный перечень новых инвестиционных проектов, в соответствии с пунктами 6 и 7 Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 1704 (далее соответственно – иной межбюджетный трансферт, объекты инфраструктуры, новый инвестиционный проект, сводный перечень).»;

в пункте 5:

в подпункте 5 слова «Минэкономики УР» заменить словами «Министерством экономики Удмуртской Республики (далее – Минэкономики УР)»;

в подпункте 7 слова «и (или) модернизацию» исключить;

абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта является строительство и (или) реконструкция объектов инфраструктуры, указанных в Соглашении, и ввод их в эксплуатацию.»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Проверки соблюдения муниципальным образованием целей, порядка, условий предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта, а также эффективности его использования осуществляются главными распорядителями бюджетных средств, с которыми заключено Соглашение, органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 22 апреля 2021 года № 220 «Об утверждении Порядка заключения инвестиционного соглашения» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

- 2) в Порядке заключения инвестиционного соглашения:  
в пункте 1 слова «частью 9.1 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 части 5 статьи 2»;  
в пункте 9 слово «пяти» заменить цифрой «5»;  
в абзаце втором пункта 10 слова «государственной власти» исключить;  
в пункте 11 слова «государственной власти» исключить;  
в пункте 12 слова «государственной власти» исключить;  
в пункте 13:  
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;  
в абзаце втором слово «трех» заменить цифрой «3»;  
в пункте 15:  
в абзацах первом и втором слово «трех» заменить цифрой «3»;  
в абзаце третьем слово «двух» заменить цифрой «2»;  
в пункте 16:  
в абзаце первом слова «следующие условия» исключить;  
подпункт 7 изложить в следующей редакции:  
«7) ведение раздельного бухгалтерского учета в отношении имущества, вновь созданного и (или) приобретенного и (или) реконструируемого и (или) модернизированного в целях реализации инвестиционного проекта.»;  
подпункт 8 признать утратившим силу;  
в абзаце первом пункта 17 слова «частью 9.1 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 части 5 статьи 2», слова «абзацем первым части 9.1 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 части 5 статьи 2»;  
в абзаце четвертом пункта 22 слово «двух» заменить цифрой «2»;  
в пункте 27:  
в абзаце первом слово «двух» заменить цифрой «2»;  
в абзаце третьем слово «пяти» заменить цифрой «5»;
- 3) в абзаце первом приложения 1 слова «частью 9.1 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 части 5 статьи 2»;
- 4) в абзаце первом приложения 4 слова «частью 9.1 статьи 1» заменить словами «пунктом 2 части 5 статьи 2».

**Председатель Правительства  
Удмуртской Республики**



**Я.В. Семенов**